
 

Città di Altamura
Città Metropolitana di Bari

Codice Fiscale 82002590725 - Partita Iva 02422160727

Ordinanza Sindacale  Nr.70 del 22/12/2025

Oggetto:MERCATO SETTIMANALE DI VIA MANZONI - APERTURE STRAORDINARIE NELLE GIORNATE
DI DOMENICA 28 DICEMBRE 2025 E DOMENICA 04 GENNAIO 2026.

IL SINDACO

VISTA la richiesta presentata dall’Associazione Fiva Confcommercio, acclarata al ns prot. gen. n. 117431 del 14.11.2025 (e
successive interlocuzioni)  con la  quale si  chiede lo svolgimento di mercati straordinari  in concomitanza con il  periodo
natalizio.
CONSIDERATO CHE
nelle annualità 2023 e 2024 è stato già verificato l’impatto di aperture straordinarie del mercato settimanale di Via Manzoni
-operante nel settore non alimentare – nelle giornate domenicali del 17 e del 24 dicembre del 2023 e del 15 e 22 dicembre
2024 a seguito di Deliberazioni della G.C. rispettivamente n. 75 del 13.12.2023 e n. 190 del 11.12.2024;
anche per questa annualità si vuole alleviare per quanto possibile i disagi conseguenti alla vigente alternanza di presenza degli
operatori del mercato in oggetto, creando positive occasioni in termini di ricadute economiche e sociali sulla collettività
favorendo contemporaneamente maggiori possibilità di guadagno agli operatori penalizzati dalla turnazione;
nelle giornate del mese di dicembre si registra un maggior afflusso di acquirenti presso i mercati rionali;
le aperture straordinarie dei mercati rispondono altresì a criteri di pubblico interesse in quanto garantiscono un utile servizio
ai numerosi cittadini che sono impossibilitati a frequentare i mercati nei giorni feriali.
RITENUTO OPPORTUNO pertanto che si debba procedere all’istituzione di due mercati straordinari in occasione delle
festività natalizie nel seguente modo: Domenica 28 dicembre 2025 per il Turno B e Domenica 04 gennaio 2026 per il
Turno A.
VISTO il D.Lgs. n. 114/98 e s.m.i.;
VISTA la Legge Regionale n. 24/2015 (Codice del Commercio) che definisce “Mercato straordinario” l’edizione aggiuntiva
del mercato che si svolge in giorni diversi e ulteriori rispetto a quelli previsti, senza riassegnazione dei posteggi.
VISTO l’art.  50  comma 7 del  T.U.E.L.  (D.Lgs.  n.  267/2000)  che  attribuisce  al  Sindaco le  competenze  in  materia  di
svolgimento dell'attività di commercio su aree pubbliche;
VISTO il  DSC  (Documento  Strategico  del  Commercio)  del  Comune  di  Altamura  approvato  con  DCC  n.  23  del
29/04/2022 e s.m.i. ove prevede che gli orari siano stabiliti con provvedimento del Sindaco.

O R D I N A

Per le motivazioni sopraindicate e fatte salve le condizioni economiche e normative dei lavoratori dipendenti così come
previste dai contratti collettivi per le singole categorie di lavoratori:

• l’istituzione del mercato straordinario per Domenica 28 dicembre 2025 (riservato agli operatori commerciali del
turno B) e Domenica 04 gennaio 2026 (riservato agli operatori commerciali del turno A);

• gli  assegnatari  dei  posteggi  che  esercitano  l’attività  commerciale  nei  turni  sopra  descritti  hanno  l’obbligo  di
mantenere i posteggi puliti, raccogliere e differenziare i rifiuti, nell’arco dell’intero orario d’esercizio dell’attività,
secondo le disposizioni impartite dai competenti uffici; 

• per tutto il periodo della delocalizzazione temporanea non è consentita l'attività di commercio avvalendosi della
cosiddetta spunta.

D I S P O N E

che la presente Ordinanza sia pubblicata all'Albo Pretorio on line e sul sito del Comune di Altamura, al fine di assicurarne la
più ampia conoscibilità.
che la presente Ordinanza sia trasmessa alle Associazioni di categoria degli operatori del settore, alla Polizia Locale, al III
Settore – Ambiente, alla Prefettura di Bari, alla società Teknoservice.

AVVERTE
contro il presente provvedimento può essere presentato:
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni;
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.

Dalla residenza Municipale, 22 dicembre 2025

IL DIRIGENTE
f.to Dott.ssa Maria Paola STEFANELLI

 IL SINDACO
 f.to Prof Vitantonio PETRONELLA


